
Leder

Dette nummer af Vegetaren står i julens tegn – i hvert fald 
når det gælder mad. Der er julemad både til vegetaren og 
veganeren og gode juleråd til den vegetariske teenager med 
kødspisende forældre. 

Men det handler ikke kun om, hvad vi sætter på middagsbor-
det i den søde juletid – det handler også om de pakker, der 
kommer ind under juletræet og hvilke gode tilbud, der ryger 
i poserne under januarudsalget – det sidste glæder jeg mig 
allerede rigtig meget til. Jeg er nemlig lidt af en fashionista. 
Jeg elsker tøj. Her er det så, at jeg må gå til bekendelse. 

Det var ganske let for mig at skifte kostvaner. Jeg tog springet 
fra den ene dag til den anden, og der har aldrig været slinger 
i valsen. Jeg har ingen trang til bøffer, og får det heller aldrig 
igen. Så var det for ikke så længe siden, at det slog mig – og det 
gjorde faktisk lidt ondt - at vegetarisk livsstil ikke kun handler 
om, hvad jeg kommer på min tallerken. Det gælder også dét, 
jeg kommer ind i mit klædeskab og på skohylden. Av.

Når sandheden skal frem, så forguder jeg tøj i rå mængder, 
samler mine små skatte inde i klædeskabet og følger med i mo-
deverdenen indenfor mine økonomiske begrænsninger. Så da 
mine kostvaner flyttede ind på bøjlerne på garderobestang-
en og ikke mindst ud på skohylden og ind i taskesamlingen, 
så var det, at jeg begyndte at svede og blive lidt stiv i blikket. 

Jeg er arveligt belastet, da jeg er opvokset med en far, der var 
lædervarefabrikant. Jeg er født ind i at vide præcist, hvordan 
godt læder skal føles og kan mærke hvilket dyr der har lagt 
skind til. Jeg har lært, om hvad der holder og bliver smukkere 
med alderen, fra jeg var en helt lille pige, der hyggede med 
min far ude på fabrikken. Plastik ældes ikke med ynde – det 
bliver bare slidt. Så når jeg står der med et par smukke læ-
derstøvler i hænderne eller en lækker taske, er jeg i et evigt 
dilemma og min personlige løsning har indtil videre været 
lidt men godt. Jeg køber ét par støvler, som holder i årevis i 
stedet for flere par billige. Det synes jeg holder ok, men når 
det kommer til stykket, så holder det jo lige så godt, som når 
folk kun køber økologisk kød og synes, de gør det rigtige, 
fordi dyret har levet under bedre forhold. Dyret måtte stadig 
dø, for at jeg kan holde fødderne varme eller vil holde styr på 
pung, nøgler og mobil i en taske. 

Det store tema for mig i det nye år, mit nytårsforsæt kan man 
vel sige, bliver derfor at prøve at skifte indkøbsvaner. Det bli-
ver en hård proces, tør jeg godt forudse, men jeg har tænkt 
mig at gøre mit bedste, og hvis bare alle gjorde det, ville vi 
være et godt stykke på den rigtige vej. 

Med et ønske om en ganske fantastisk jul og et godt nytår.

Malene Lærke Thorsen

Kære læser...
En fashionistas bekendelser
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